
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos de 
salvamento em meio líquido: luva, capacete, óculos para moto aquática, 
bandeira de guardavidas, moto aquática e quadriciclo.
Pregoeira titular: Renata de Aviz Batista - MAJ QOBM
Pregoeiro suplente: Sandro da Costa Tavares - MAJ QOBM.
Data de abertura: 13/11/2023, às 09h00 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 27 de outubro de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1002644

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 
410/2023
Processo: 2023/204686
Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração 
do CPF do Márcio Augusto Lima Lobato, TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 
410/2023, onde se lê portador do CPF n° 741.640.152-68, leia-se portador 
do CPF n° 026.081.692-28.
Data de Assinatura: 27/10/2023
Contratado: Márcio Augusto Lima Lobato
CPF: 026.081.692-28
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1002678

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.257/DIÁRIA/CEDEC, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCELO PINHEIRO DOS 
SANTOS, SGT QBM ARTHUR DA SILVA CASTRO E SGT QBM MARÍLIA LEÃO 
DA COSTA, 2 (duas) Diárias de Alimentação e 1 (uma) Diária de Pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$1.266,06 (UM MIL, DUZENTOS 
E SESSENTA E SEIS REAIS E SEIS CENTAVOS), por terem se deslocado 
do município de Belém-PA para o Município de Aurora-PA, na Região de 
Integração do Rio Capim e com diárias do grupo B, no período de 29 a 30 
de setembro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1002574
PORTARIA Nº.258/DIÁRIA/CEDEC, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA, 
SGT QBM ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA E CB QBM YNGRID CRISTINA 
DA SILVA SANTOS, 2 (duas) Diárias de Alimentação e 1 (uma) Diária de 
Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.171,08 (MIL E CEN-
TO E SETENTA E UM REAIS E OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do 
município de Belém-PA para o Município de Abaetetuba-PA, na Região de 
Integração do Tocantins e com diárias do grupo B, no período de 17 a 18 
de Outubro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1002596
PORTARIA Nº.259/DIÁRIA/CEDEC, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM MARCELO MORAES NOGUEI-
RA, MAJ QOBM MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS, SGT QBM MARCELO 
HENRIQUE LEITE LOPES E SGT QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO, 
2 (duas) Diárias de Alimentação e 1 (uma) Diária de Pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 1.740,84 (MIL E SETECENTOS E QUAREN-
TA REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem se deslocado do 
município de Belém-PA para o Município de Paragominas-PA, na Região de 
Integração do Rio Capim e com diárias do grupo B, no período de 19 a 20 
de Outubro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1002610

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 318/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 282/2023. Partes: Po-
lícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ERIC MARCOS 
NUNES CAVALCANTE Cpf nº 410.500.372-00. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE da disciplina “ARMAMENTO, 
MUNIÇÃO E TIRO DEFENSIVO”. Data da Assinatura: 25/10/2023. Vigência: 
12 meses a contar da sua assinatura. Valor: R$ 5.600,00. Orçamento: Pro-
grama de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. 
Proc. nº 2023/954181. Contratado: ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1002629

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 282/2023 para 
contratação do Sr. ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE. Valor: R$ 5.600,00. 
Belém/PA 25 de outubro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 1002635

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 282/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ERIC MARCOS NUNES CALVANTE, 
pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 410.500.372-00. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Can-
didatos Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público C-206/2020-
SEPLAD/PCPA - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Re-
solução nº 462/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como DOCENTE da disci-
plina ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO DEFENSIVO, com carga horária de 
70 horas-aulas, no valor unitário de R$ 80,00, totalizando o valor de R$ 
5.600,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para con-
tratação. VALOR ESTIMADO: R$ 5.600,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Dotação Orçamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 
Elemento de Despesa: 339036/339047 Fonte: 015000000001 ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: 
Belém – Estado do Pará. DATA: 25/10/2023.

Protocolo: 1002634

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4957/2023-DG/CGP, de 26/10/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora Regina Coeli Silva Wassally, Assessora, matrícula 
5921145/2, para responder pela Chefia de Gabinete deste Departamento, 
no período de 07/11 a 21/11/2023, durante as férias do titular, cumulati-
vamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 07/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1002995


